SHTOJCA 3

Formulari i kérkesés pér vazhdimin e lejes mjedisore

Emri 1 kompanisé

Ndermarrje Ndértimore “NARTEL EXIN” SH.P.K.

Lloji i veprimtarisé

Thermim dhe seperim i Gurit Gelgeror né Fushé Kosové

Vendi/Lokacioni ku zhvillon

Veprimtaring

Fushé Kosové

Emri, mbiemri dhe nénshkrimi i

personit pérgjegjés i kompanisé

Sami Mechmeti

Adresa

Rruga Shefqet Shkupi, Blloku B6, Lamella 1, Lokali 4, Prishtine
10000

Telefoni, fax, e-mail

+383 45 674 888; +383 45 793 793, info@nartelexin.com

Emri dhe mbiemri 1 personit

kontaktues pérgjegjés pér mjedis

Sami Mehmeti

Adresa

Junik

Telefoni, fax, e-mail

+383 45 674 888; +383 45 793 793, info@nartelexin.com

Numri 1 vendimit t€ Lejes

Mjedisore Paraprake

Nr. 16/4287/7S5P/340/17 - dt. 21.12.2017

Pérshkrimi i dokumentacionit
bashkangjitur kérkesé€s, pérfshiré
numrin €  protokollit  té&
dokumentit, datén e l&shimit dhe

skadimit

1. Certifikata e regjistrimit te Biznesit me nr Unik
Identifikues: 810526858

2. Leja Mjedisore me nr. Nr. 16/4287/2ZSP/340/17 - dt.
21.12.2017, Leja Mjedisore eshte dhene me afat prej
5 viteve dhe skadon me daté 20.12.2022, dhe Bazuar
né nenin 16 t¢ UA MMPHI Nr. 02/2022 pér Leje
Mjedisore duhet aplikuar dy muaj para skadimit.

3. Leja pér aktivitete té Vecanta

Fatura e pagesés s¢ tarifés pér

vazhdimin e Lejes Mjedisore

Po — Kosto Investive 89,500.0 0 €
Tarifa 270€ * 30% =81 €

Pesé(5) kopje fizike dhe njé (1)
elektronike (CD)

Po




Shtojca 2
Aplikacion pér dhénien e lejes mjedisore

APLIKACION PER DHENJEN E LEJES MJEDISORE

1. TE DHENAT E PERGJITHSHME

1.1. Té dhénat pér Operatorin

LT a3 . Ndérmarrja Ndértimore “NARTEL EXIN” SH.P.K.
Emuri 1 subjektit
Vendi Fushé Kosové
Adresa Rruga Shefqet Shkupi, Blloku B6, Lamella 1, Lokali 4,
Prishtine 10000
Nr. 1 tel./fax +377 45 674 888; +377 45 793 793
Bapmail info@nartelexin.com
4.2 Numri i regjistrimit tébiznesit, 810526858
data e regjistrimit
Personi Pérgjegjés i Sami Mehmeti
1.1.3 kompanisé
N § el e +377 45 674 888; +377 45 793 793
E-mail info@nartelexin.com
1.2. T¢€ dhénat pér impiantin
1.2.1. Emri i impiantit NN “NARTEL EXIN” SH.P.K.
1.2.2. Adresa e lokacionit t€impiantit Fushé Kosové




2. TE DHENAT PER LOKACIONIN E IMPIANTIT

2.1. Té dhénat pér lokacionin ku Lokacioni i Guréthyesit ndodhet ne lokalitetin ¢ Komunés sé
zhvillohet veprimtaria sipas hartés s¢ | g sha Rosovés, né rrugén rajonale Fushé Kosové.
bashkangjitur
2.2. Numri kadastral 1 parcelés Lokacioni i Gurthyesit ndodhet né pjesén e ngastrés kadastrale,
nr. P-72514036-00255-0, Zona kadastrale Fushé Kosové.
2.3. Pérshkrimi i lokacionit t€ gjitha Lokacioni i bazés sé Gurthyesit ne lokalitetin e komunés sé€ Fushé

objektet dhe aktivitetet e tyre n& até
zoné

Kosovés ne vendin e quajtur Nakaradé, komuna e Fushé Kosovés,
ku ne aférsi kalon rruga rajonale nga Fushé Kosova pérne Obiliq.

Lokacioni i Gurthyesit ndodhet né pjesén veriore te komunés sé




Fushé Kosovés né ngastrén kadastrale, nr. P-72514036-00255-0
Zona kadastrale Fushé Kosové. Ne aférsi te drejtpérdrejté ku
éshté vendosur Guréthyesi ka objekte banimi te cilat jané ndértuar
pas ndértimit te gurthyesit dhe me te cilat nuk kemi pasur

probleme asnjéheré.

Té dhénat lidhur me florén dhe fauna
né até lokacion

Bimésia — Flora - Pérbérja gjeologjike e tokés kushtet klimatike
dhe relievi ndikojné né zhvillimin e bimésisé. N& kété pjesé
kryesisht dominoné bimésia e tipit kserofit karakteristike pér
tipin klimés kontinental qé €shté e pérhapur né téré Kosovén pra
mbretéron bimésia gjetherénése. Dominojné kryesisht bimét
barishtore duke mos pérjashtuar edhe ato drunore si dhe ato t&
ulté njé vjecare, duke mos i 1€né anash edhe kulturat bujqésore
si, misrin, elbin, térshéra, shume pak grurin etj. Karakteristike
pér kété zoné &shté fitocenoza e pérzier, karakteristike pér
lokacionin né fjalé &shté me réndési t& pérmendet fitocenozae
shelgut. Prej biméve barishtore me lule jané: kamomila, térfili i
egér, ai kultivuar, dredhéza e arave, sinapi i arave, ndérsa nga
ato pa lule jané: térshéra e egér, gruri i egér etj. Kryesisht bimési
i talcojné tipit kserofit q& do t¢ thoté bimé qé pérshtatén kushteve
klimatike me ndérrime stinore. Bimét drunore kané trup
mesatarisht té zhvilluar, ku paragesin njé peizazh t€ bukur.
Bimésia autoktoné paksa é&shté shkatérruar, mirépo duhet té
ndérmerren hapa pér rregullimin e ambientit né pjesét e
mundshme ku lejohet mundésia, Marré né pérgjithési kjo zoné
éshté miré e gjelbéruar dhe 1 jep njé pamje t&€ miré téré vendit.
NE aférsi t&€ zonés nuk ka bimési t€ llojeve t&€ rralla dhe té
kércénuara nga zhdukja ,ose bimé qé ruhen dhe jané t€ mbrojtura
si specie t€ vecanta. Mirépo nuk kemi has edhe né ndonjé lloj
endemik. Edhe pse vegjetacioni né€ atérsi dhe pér rreth duhet té
studiohet edhe mé tepér dhe & vértetohet rreziku i shkatérrimit
t€ bimésisé.

Bota shtazore — Fauna - Né vendin ku &shté e ndértuar
fabrika e SOLE KOSOVA, Komuna e Fushé Kosovés nuk ka
boté shtazore e cila llogaritét se me aktivitetin punues mund &
démtohen, pasi q& ajo pjes¢ &shté ndértuar me objekte
agrobiznesi dhe njiherit veté zhvillimi i aktivitetit t& punés né

kété hapésiré do té ndikoj ¢ ato (& largohen. Po ashtu edhe vet J




natyra urbané ¢ ka bére t€ vetén. Ndérsa né zonén pér rreth éshté
zhvilluar fauna qé éshté karakteristilee pér bimésiné e késaj zoné.
Né bazé té studimit t€ terrenit dhe t€ dhénave kemi arritur té
dimé se né kété zoné dominonojné pakurrizord me ndértim té
ulét dhe kurrizoré me ndértim (€ lart€. Prej tyre jan€: urithi,
shqgarthi, minjté e fushés, ndérsa prej parruzuaréve mé té
shpeshté jané gjarpijt, hardhucat, zhapit, etj. prej shpezéve jané:
bilbilat, vremgqat, laraskat, qapka, qyqja etj. Prej insekteve hasen
insektet krihéforté dhe krih luspor t€ shpeshta jané fluturat,
milingonat, thneglat etj. Mirépo duhet t€ themi se pér shkak té
pranisé s¢ vendbanimeve né aférsi mund té€ jané t€ pranishme
edhe shtazét sht€piake pér té cilat njeriu ka nevojé. Pra nga kjo
kuptojmé se né kété rreth bota shtazore €sht€ miré e zhvilluar
dhe e llojllojshme g€ ka njé réndési pér téré territorin dhe pér

biodiversitétin e Kosovés.,

2.5

Té dhénat mbi zonat e vecanta
t€ mbrojtura

Zona te veganta te mbrojtura ne aférsi te lokacionit nuk ka,




3. PERMBLEDHJE E TE DHENAVE MBI VEPRIMTARINE

3.1. Pérshkrim i aktivitetit pér té cilén kérkohet Leja Mjedisore

3.1.1.

Skema e procesit
teknologjik

Skema Teknologjike

3.1.2.

Pérshkrim i pajisjeve
dhe fazat e procesit
teknologjik

Pérshkrimi i thérrmuesit me seperacion dhe pajimeve pércjellése.
Kompania “ NARTEL EXIN ” SH.P.K. Thérrmim dhe Seperim i
gurit gélgeror q€ pérbehet nga kéto pajime:

Thérrmuesja primare me nofulla mobile (vetélévizése), prodhuesi
Italian dhe atij Turk , me kapacitet t& thérrmimit 100 m> /h, me
kapacitet ka prodhues 70-80 m® /h té bashkangjitur bunkerin
pranues véllim prej 20m?, dozatorin me vibrim dhe transportuesit
shiritor pér bartje t€ materialit t€ thérrmuar, Thérrmuesja sckondare
me nofulla me kapacitet teorik 80 m® /h dhe kapacitet prodhues 60-
70 m* /h Seperacionin ( sitén vibruese e pjerrté) mobile
(vetélévizése), sit vet [éviz€se dimensionet e sités 1530x4800mm,
kapaciteti i sitjes gjer ne 150 m’/h, prodhim Finlay 393 CV
Siebanlage, si dhe transportuesit shiritor pér transportimin e
materialit t€ thérrmuar dhe t€ seperuar né deponit adekuate.
Thérrmuesja terciare me traj me kapacitet teorik 60 m*h, dhe
kapacitet prodhues 40-50 m?/h.

Procesi teknologjik i thérrmuesit me seperacion

Prodhimi né thérrmuesit me seperacion béhet né€ bazé t€ kérkesave
t€ blerésve, né bazé t€ cilave béhet edhe plani i biznesit té
Kompanisé. Prodhimi né thérrmues me seperacion bazohet né
prodhimin e fraksioneve pér ndértimin e rrugéve, pér agregat betoni
dhe agregat asfalti.

Ne vijim po japim pérshkrimin e procesit teknologjik té thérrmueses
me seperacion.

Guri gélgeror 1 shképutur me ané t€ 1éndéve plasése, ngarkohet ne
tjetér lokacion dhe Masa e ngarkuar transportohet me kamioné té
veganté pér transportimin e masés shkémbore deri ne gurthyesin e
kompanisé ne Fushé Kosové. Gabaritet e masés sé gurit gélgeror té

cilét ngarkohen né kamion nuk guxojné té jené ma t€ médhenj se




900 x 710 mm.

Guri gélgeror nga kamionét derdhet né bunkerin pranues (fortina)
me kapacitet prej 10- m’, mandej me ané té dhénésit vibrues
ushqehet thérrmuesja primare me nofulla. Transportuesi i pjerrét
shiritor, sherben té ménjanoj sterilin nga masa e pastér, né kété
ményré béné pastrimin e gurit gélqeror qé do té€ trajtohet né
thérrmuesen me seperacion dhe té pérgatis prodhimin pér aplikim
né ndértimtari té ulét dhe té larté.

Nga thérrmuesja primare nofullore, pérmes dhénésit vibrues guri
gélgeror i thérrmuar kalon ne transportuesit shiritor, nga ku
transportuesi shiritor, fraksionin +0-31mm ose +0-60mm e dérgon
ne deponin adekuate, fraksioni i mbetur + 31mm ose + 60mm
pérmes transportuesit, dérgohet né thérrmuesen sekondare me
nofulla e cila e bén thérrmimin ma t€ mir¢€ té shkémbit dhe e nxjerr
madhésiné e nevojshme té fraksioneve pér aplikim pér prodhim te
betonit dhe asfaltit. Thérrmimi i materialit né kété thérrmuese béhet
sipas déshirés nga se ka mundési té rregullimit (pér kété operacion
do té jeté e pajisur me mekanizém té veganté) prandaj edhe lehét
nxirren fraksionet e déshiruara.

Nga kjo thérrmuese me ané t€ transportuesit,  materiali
transportohet né sitén, ku b&het ndarja né fraksione sipas kérkesave
t€ blerésve. Né sité sigurisht se mbetet njé sasi e cila kalon kufijté e
té kérkuarés ( do me than se madhésia e njé pjese té€ kokrrave té
fraksionit éshté mé e madhe se vrimat e sités), prandaj Ijo sasi e
materialit do té kthehet pérséri me ané té transportuesit, né
thérrmuesen sekondare, ku do té bihet n€ madhési t€ fraksioneve té
lejuara, dhe késhtu e pérgatitur se bashku me materialin tjetér me
transportier, kthehet né sitén, pér trajtim t& dyté, e po ge se ka
nevojé (ajo né ményré kontinuale) do t€ kthehet edhe heréve tjera
né thérrmuesen  sekondare gjeré sa té€ fitohet madhésia ¢
fraksioneve gé do té kalojén népér rrjeta té sité€s. Materiali i trajtuar
né sité, me ané té transportuesve shiritor, transportohet né deponit
e caktuara pér fraksione adekuate. Materiali 1 seperuar 31.5 mm

transportohet ne thérrmuesen terciare me traj. Materiali 1 thérrmuar




pé€rmes transportuesit shiritor te pjerrét dérgohet ne siten vibruese
me katér sita, fraksioni i1 prodhuar 0-4 mm pérmes shiritit
transportues transportohet ne depon adekuate pér kété lloj fraksioni.
Menaxhimi 1 procesit teknologjik béhet nga dhoma afér
thérrmueses e né té cilén éshté vendosur ormani me téré
automatiken dhe mbrojtésit pér téré hargjuesit ¢ energjisé elektrike,
si dhe pulti komandues i cili éshté i vendosur né ormanin adekuat
t€ caktuar pér te.

Automatika &shté e rregulluar né até ményré qé mundéson
Iéshuarjen né puné t€ pajimeve té€ gurthyesit me seperacion né
ményré automatike dhe manuale. N€ pultin komandues ekziston
rregullatori komandues pér zgjedhjen e punés sé€ gurthyesit me
seperacion.

Te ndalesa e pajimeve té gurthyesit me seperacion né ményré
automatike, pajimet ndalen me radhé né anén e kundért t& [Eshimit
té pajimeve duke filluar nga dhénési vibrues ¢ tutje. Te zgjedhja ¢
punés né ményré manuale, pajimet l€shohen né puné secila n€ vete,
pérmes tastereve t€ vecanta, sipas zgjedhjes ton, gjithashtu edhe te
komanda manuale duhet respektuar radhén, e léshimit té€ pajimeve
né puné, sikurse t€ ményra automatike. Udhéheqja manuale
preferohet vetém né raste t&€ defekteve, dhe né raste té remontit té
pajimeve.

Te gjitha pajisjet ne guréthyes aktivizohen me ane te energjisé

elektrike.
3.1.3. Numuri i oréve té 8 ore x 6 dit 48 ore ne javé orari punés prej orés 08 deri
punés dhe ditéve té L6.
punés gjaté javés pér
kryerjen e
aktiviteteve
3.14. Kapaciteti i Sa 1 pérket prodhimit maksimal t& projektuar tek:
projektuardhe Kapacitet t& thérrmimit 100 m? /h, me kapacitet ka prodhues 70-80
kapaciteti i realizuar, | m? /h
ditor, mujor, vjetor
3.1.5. Té& dhénat pér e Agregati

shfrytézimin e l€ndés
sé€ paré dhe lendeve
ndihmése.

e fraksionet +0 - 4mm + 4 - 8mm
mm, 0-60 mm.

+0-16mm, 0-32




3.1.6. Lista e rezervuarv e Kompania “Nartel Exin” SH.P.K.Fushé Kosové, Thérrmim dhe
the kapacitet] 1.1y1e seperim i Gurit Gélgeror, nuk ka rezervuar pér deponimin e naftés
sepse kompania e ka afer piken ¢ karburantit né pronési té saj ku I
béné rregullimin dhe kontrollin teknike e te
gjitha makinerive
3.1.7. Lista e legjislacionit Lista ¢ Ligjeve, udhézimeve dhe rregulloreve:

né fuqi

Pér plotésimin e formularit pér Leje Mjedisore pér kompaniné

“NARTEL EXIN” SHPK, Thérrmim dhe seperim i Gurit Gélgeror

né Fushé Kosové jané shfrytézuar;

- Ligjet

Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/L-025

Ligji pér Mbeturina Nr. 04/L-060

Ligji pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja Nr. 03/L-160
Ligji pér mbrojtjen nga Zhurma Nr. 02/L-102
Ligji pér mbrojtjen nga zjarri Nr. 02/L-41

Ligji pér mbrojtjen e natyrés Nr.03/L-233

Ligji pér ujérat e Kosovés Nr. 04/L-147

Ligji Nr. 02/1.-26 pér Tokén Bujgésore

Udhézimet Administrative:

Udhézimi Administrativ (MMPHI) Nr.01/2025 pér
Ndryshimin dhe Plotésimin ¢ Udhézimit Administrativ
MMPHI — Nr. 04/2022 pér Leje Mjedisore,

Udhézim Administrativ nr.04/2022 pér Leje Mjedisore
Udhézimi administrativ- nr. 13/2013 Pér katalogun
Shtetéror t€ mbeturinave

Udhézimit Administrativ nr. 06/2007 mbi rregullat dhe
normat e shkarkimeve ne ajér nga burimet e palévizshme té

ndotjes.

3.2. Menaxhimi i Mbrojtjes sé Mjedisit




Sistemi menaxhues i
mbrojtjes sé¢ Mjedisit

“NARTEL EXIN” SH.P.K. Thérrmim dhe seperim 1 Gurit
Gélgeror né Fushé Kosové é&shté e pérkushtuar mé
té gjitha funksionet esajé organizative né pérmirésimet ¢
vazhdueshme g€ (€ pérmbushé t&€ gjitha detyrimet ligjore pér
té pasur njé Mjedisté pastér dhe t€ géndrueshém.

Sistemet ¢ Menaxhimit Mjedisor bazuar né ISO 14001 japin

3.2.1 mundésiné ¢ identifikimit, vlerésimit dhe menaxhimit té
aspekteve mjedisore t€ nj€ organizate me synim:
o Respektimin e legjislacionit vendor
o Pérmirésimin e komunikimit me autoritetet
o Parandalimin e démtimit té Mjedisit
o  Pérmirésimin e vazhdueshém i Mjedisit
392 Raportimi

4. AJRI DHE NDRYSHIMET KLIMATIKE

4.1.

Pikat e burimit té emisioneve
ematerieve ndotése

Gjaté funksionimit kontinuel té Kompanisé “NARTEL
EXIN” SH.P.K.Thérrmim dhe seperim 1 Gurit Gélgeror né
Fushé Kosové ndotja e ajrit vjen nga qarkullimet e
automjeteve transportuese gjate qarkullimit né parcelen e
kompanisé. Gazrat nga djegiet motorike pérmbajné njé numér
t¢ madh t€ komponentéve ndoté€se me koncentracione té
ndryshme por mé t€ shprehur dhe mé me ndikim né ndotje té
ajrit jané CO, NOx, HxCy, SOz dhe Pb. Ndikimi i tyre né
shkallén e ndotjes varet para se gjithash nga kushtet klimatike
— meteorologjike dhe dendésisé sé qarkullimit té
komunikacionit né lokacionin e kompleksit pér Pluhurat té
cilat lirohen gjate seperimit te fraksioneve né sitat vibruese
edhe pse nuk kemi pluhura te médha sepse seperacioni gjate
gjithé kohés e pastron rérén me uj€. Pluhrat t€ cilat lirohen nga
deponité t€ cilat nevojiten pér deponimin e fraksioneveté
materialit t€ thérrmuar nuk jané t€ médha sepse pastrohen

fraksionet me uj€. Pluhrat t€ cilat lirohen gjat ngarkimit dhe




transportimit t€ fraksionve ne automjetet tranportuese. Pluhrat
té cilat lirohen nga rrugét jo té asfaltuara dhe siperfageve
operacionale gé ndodhen Brenda siperfages manipuluese té
kompanis€. Ndotje e mjedisit ndodh, gjat procesit (€
transportit t€ rérés dhe zhavorit serpse gjate seperimit nuk
kemi pluhura t&€ médha sepse gjate gjith kohés. Duke 1 marruar
parasysh pérgendrimet e ndoté€sve te cilat emitohen né
lokacionin e kompleksit t€ Guréthyesit mund té pérfundohet
se ndotja e ajrit €shté me pérmasa nén pérqendrimet e lejuara

dhe jané lehte té kontrollohen.

4.2.

Ndikimi 1 materieve ndotése
né cilésiné e ajrit

Ndikimet né ajér:
Gjaté realizimit té procesit teknologjik té Guréthyesit,

nga qarkullimet e automjeteve v’ie deri te rritja e ndotjes sé
ajrit nga emisioni i gazrave nga automjetet dhe nga avullimi
1 karburanteve.

Gazrat nga djegiet motorike pé€rmbajné nj€ numér t€ madh
té komponentéve ndotése me koncentracione té ndryshme
por mé té shprehur dhe mé me ndikim né ndotje t& ajrit
jané CO, NOx, HxCy, SOz dhe Pb.

Ndikimi i tyre né€ shkallén e ndotjes varet para se gjithash nga
kushtet klimatike — meteorologjike dhe dendésis€é sé
garkullimit té komunikacionit né lokacionin ku &shté
ndértuar baza e guréthyesit.

Né aktivitetin e prodhimit t€ zhavorrit nga guréthyesi,
ndikime negative paraqgiten n€ ajr dhe até:

Guréthyesi - ndikimet né ajér vijné nga:

% Gazrat nga djegiet motorike pérmbajné njé numér
t¢ madh t€ Lkomponentéve ndotése me
koncentracione té ndryshme por mé té shprehur dhe
mé me ndikim né ndotje t€ ajrit jané CO, NOx,
HxCy, SO> dhe Pb.

% Pluhurat té cilét lirohen nga deponit t&€ cilat

nevojiténpér deponimin e fraksioneve té materialit.




Pluhurat té cilét lirohen gjaté transportit té
fraksioneve ne té gjithé shiritat transportues.
Pluhurat té cilét lirohen nga mekanizmi ngarkues i
fraksioneve né automjetet transportuese.

Pluhurat t& cilét lirohen nga rrugét jo t€ asfaltuara
dhe sipérfaqet operacionale g€ ndodhén né aférsi té
guréthyesit me seperacion

Ndotja e ajrit ndodhé nga gazrat té cilét lirohen nga
automjetet transportuese, q€ nevojitén pér

transportimin e fraksioneve t€ agregatit,




4.3.

Burimet difuzive téemisioneve té
materieve ndotése

Burimet difuzive t€ emisioneve té materieve ndotéseparagiten nga
pluhurat té cilét lirohen nga:
¢ pluhurat té cilét lirohen nga deponit t€ cilat nevojitén pér
deponimin e fraksioneve t€ agregatit,
% pluhurat té cilét lirohen gjaté transportit té fraksioneve té
agregatit
% pluhuri nga sipérfaqet manipuluese té kompleksitté

guréthyesit

4.4,

Pajisjet pér trajtimin egazrave
shkarkuese

Kompania nuk ka vendosur pajisjet pér trajtimin e gazrave
shkarkuese por ajo e béné kontrollimin e rregullt teknik te makinave
€ konsumojné l1éndé t€ léngéta djegése. sasi velém sa te beje
rrézimin e grimcave te pluhurit ge te mos shpérndahen ne mjedis kjo
sasi varet nga lagéshtia e gurit gélgeror I cili thérrmohet dhe
seperohet. Pluhuri 1 cili lirohet gjate procesit teknologjik te
Guréthyesit - Thérrmim dhe seperim i Gurit Gélgeror nése me
instalimet e sistemit te ujit nuk mund te ménjanohet apo zvogélohet
ojer ne kufijté e lejuar e cilanuk do te kété ndikime te médha pér
mjedisin duhet tere shiritat transportues e posagérisht shiritat
transportues qe transportojn fraksione te imta duhet te mbulohen dhe
ne vend rrjedhje te fraksioneve duhet te ndértohen hinkat. Pluhuri i
cili lirohet gjate procesit teknologjik me instalimin e sistemit te ujit
dhe masat e lartcekura nuk mund te ménjanohet apo zvogélohet gjer
ne kufijt e lejuar qe nuk do te kété ndikime te medhapér mjedisin,
kompania duhet bere instalimin e sistemit te depluhurimit me ane te

filtereve qe €shté sistem i avancuar pér zvogélimin e pluhurit.

4.5.

Pajisjet pér de-
pluhurim

Sipas kérkesés éshté vendosur pajisja pér de-pluhurim

4.6.

Monitorimi 1
emisioneve

Kompania NARTEL EXIN Sh.p.k.., nuk e¢ bén monitorimi i
emisioneve

4.7.

[cilésis€ sé ajrit

Monitorimi i Emisioneve] Kompania “NARTEL EXIN” SH.P.K. Fushé Kosové Thérrmim

dhe seperim i Gurit Gélgeror, nuk bén kontroll dhe matjet ¢
emisioneve

4.8.

Raportimet




4.9.

Masat pér zvogélimin e
ndotjes sé ajrit

Gazrat nga djegiet motorike pérmbajné njé¢ numér t€ madhté
komponentéve ndotése me koncentracione t€ ndryshme por me té
shprehur dhe mé me ndikim né ndotje t€ ajrit

jané CO, NOx, HxCy, SOz, pluhuri

4.10

Masat pér zvogélimin e
ndikimeve né ndryshimet
klimatike

+ Pérdorimi i pajisjeve dhe makinerive me efikasitet t€ larté
energjetik dhe mirémbajtja e rregullt e tyre pér té ulur emetimet e
gazrave serré,

« Lagia periodike e materialit dhe rrugéve t€ brendshme pér
reduktimin e pluhurit dhe pérmirésimin ¢ cilésisé sé ajrit.

+ Organizimi i transportit dhe optimizimi i lévizjes s€ automjeteve
pér té zvogéluar konsumin e karburanteve dhe emetimet e COa.

* Gjelbérimi i hapésirave pérreth me mbjellje té€ vegjetacionit pér té
pérmirésuar mikroklimén dhe pér té reduktuar ndikimet negative né
mjedis.

« Menaxhimi i rregullt i mbeturinave dhe shmangia e djegies sé tyre
né hapésira t€ hapura.

5. UJ1

3.1

Té dhénat pér shfrytézimin
e ujit

Rrezik potencial pér ndotjen e ujérave sipérfagésore dhe
néntokésore éshté nése v’ie nga te reshurat atmosferike te cilat gjate
irjedhjes se tyre né punishte munde te jen tendikuara nga material te
ndotura dhe te njéjta te ngritinpapastértin€ e ujérave sipérfagésore
dhe néntokésoré. Ne punishte te Guréthyesit, ujérat nga tereshurat
atmosferike orientohen né puset sedimentuese nga kanali 1 hapur
natyror ge mos te jené te akumuluar né hapésirén e Kompanis¢
NARTEL EXIN Sh.p.k..
Ndikime negative né ujé gjaté realizimit t€ procesit teknologjik jané:
- Ngaderivatet dhe vajrat e ndryshme té cilat derdhen né toké nga
makinat t& cekura né pasuset e mé sipérm t€ cilat me derdhjen
e tyre né toké ndikojné n€ ndotjen e ujérave sipérfagésore me
rastin e té reshurave atmosferike si dhe né ndotjen e ujérave
néntokésore
- Mbeturinat e ngurta dhe t€ léngéta té€ cilat krijohen gjaté
mirémbajtjes dhe riparimeve té pajimeve dhe stabilimenteve

prodhuese.




- Pluhuri i cili bartet me ané t€ ujérave sipérfagésor.

- Nga ujérat e zeza.

- Mbeturinat e ngurta t€ cilat krijohen gjaté procesit té
mirémbajtjes t€ makinave ngarkuese dhe transportuese.

Nga vajrat dhe lubrifikantét e ndryshém qé derdhén nga pajimet
dhe stabilimentet prodhuese si dhe nga mirémbajtja dhe riparimi i
tyre.

5.2.

Té dhénat pér shkarkimin e
ujérave, shkarkimet e ujerave
sipérfagésoré apo né rijetin e
kanalizimit

Shkarkimi i ujerave nga Guréthyesi, behet ne sedimentuesin e
ndértuar nga kompania po ashtu edhe ujerat atmosferike pérmes
kanaleve shkarkohen ne sedimentues ku pas trajtimit kéto ujera
pérdoren pérséri pér pastrimin e sipérfageve manipuluese te
kompanisé. Ndérsa shkarkimi i ujerave nga punétorét behet ne rrjetin

e kanalizimit te fshatit.

5.3:

Ndikimet n€ ujé

Derdhja eventuale e derivateve si nafta, vajrat e ndryshme do té
ndikojné né ujérat sipérfagésore dhe néntokésore.

54.

Emisionet ¢ ujérave t€ ndotura -
treguesi i emisioneve kryesor

Né kompaning “NARTEL EXIN” SH.P.K.Fushé Kosové,
Guréthyes, nuk gjeneron ndotje serioze t€ ujérave sipérfaqésore e
pastaj edhe té ujérave néntokésore, pasi ge ndérrimin e vajrave nuk
e béné brenda kompleksit por né autoservis andaj edhe nuk ka

emisione (€ ujérave téndotura.

5>

Trajtimi 1 ujérave téndotura

N kompaning “NARTEL EXIN” SH.P.K.guréthyes nuk gjeneron
ndotje serioze té€ ujérave sipérfagésore dhe pastaj edhe té€ ujérave
néntokésore, por ndotja ndodhe si qé e kemi pérshkruar ne pikat e
mésipérme ne hapésirat punuese t€ Guréthyesit jané te ndértuar
kanalet pér grumbullimin pér bartjen e ujérave nga t€ reshurat
atmosferike nga téra sipérfaqet. Ujerat e grumbulluar nga sipérfaqet
e lart cekura nuk dérgohen pér trajtim né seperatorin pér pastrimin
e ujérave té ndotur me grimea té ngurta dhe me vajra e yndyra té
ndryshme sepse nuk kemi vajra pasi qe mirémbajtjen e pajisjeve dhe
ndérrimi i vajrave operatori nuk e bene brenda ne kompleks por
jashté kompleksit. Kanalet duhet rregullisht té pastrohen. Po ashtu
edhe ujerat e shkarkuara nga pastrimi i makinerive trajtohen ne

sedimentues.




5.6.

Kontrolli dhe matjet

Nga funksionimi i Kompanisé¢ “NARTEL EXIN” SH.P.K.Fushé
Kosové nuk gjéndérohen ndotje serioze té ujérave sipérfagésore dhe
t€ ujérave néntok&sore. Riparimin e automjeteve , ndérrimin e vajit,
té ( bagerit, automjeteve dhe makinerive tjera e bene ne servis) béhet
né autoservisin me te afert. Ndérsa vetém ndonjé riparim té vogla e

bén né vend.

3.7,

Raportimi

Nuk raportohen analiza te ujerave

5.8.

Leje Ujore pér shfrytézim té
ujit

Nuk &shté e nevojshme tek Gurthyesi

5.9,

Leje Ujore pér shkarkimin ¢
ujérave

Nuk éshté e nevojshme tek Gurthyesi

5, 10,

Masat pér zvogélimin e ndotjes
s€ ujérave

Duhet pastruar kanalet rregullisht, pastrimi i sedimentuesit sipas
nevojes, trajtimi dhe ndérrimi 1 vajit pér makinerité duhet te behet ne

servise adekuate dhe jo ne punishte.

6. ZHURMA

6.1.

Burimet

Né domenin e mbrojtjes s€ mjedisit zhurma paraqet njé faktor me
réndési hapésinore e cila ka ndikim t€ madh né démtimin e té
dégjuarit, né sistemin e nervor, né hipertension, né koncentrimin e
njeriut né puné etj.

Lokacioni ku éshté i vendosur gurthyesi i kompanise “NARTEL
EXIN” SH.P.K.éshté i ekspozuarzhurmés s€ krijuar nga faktorét e
ndryshém si: Automjeteve transportuese, gjeneratori, makinat

punuese, lévizja e automjeteve ne aférsi te kompanisé.

6.2.

Kontrolli dhe matjet

Gjaté fazés sé punimit v’ie deri te ngritja e pérkohshme e zhurmés
nga funksionimi 1 automjeteve transportues dhe mekanizmave
ndértimore. Si pasojé e lévizjes s&é automjeteve, bagerave,
autocisterneve mundé té v’ie deri te ngritja e zhurmés. Duhet té
b&hen matjet e zhurmés né pérputhje me ligjet dherregullat mbi
mbrojtjen nga zhurma. Matjet duhet béré né aférsi t€ objekteve t&
banimit. Pér vlerésimin e rezultateve téfituara nga matjet duhet ti
krahasojmé me vlerat e lejuarame standarde pér vendet ku jetojné

dhe punojné njerézit.

6.3.

Raportimet

Raportimi i zhurmés do te behet sipas kushteve ge do te dalin nga




leja mjedisore, do te behet matja dhe do te raportohet ne MMPHI.

7. TOKA

7.1. | Ndikimet né toké

Gjate fazés sé funksionimit t€ Gurthyesit, ne vendburimin e

kompanisé “NARTEL EXIN” SH.P.K.né Fushé Kosové, ndikim

negative né toké paraqitet né aspektin e degradimit t&€ sipérfaqes

sé tokés, ndikim negative ne toke paraqitet nga mbeturinat e

ngurta, prishja e pejsazhit , ndotja e dheut &éshté si pasoje e

sedimentimit t€ ndotjeve qé sjellén pérmes ujérave sipérfaqésore qe

vine nga sipérfaget e kompleksit t€ kompanis¢ “NARTEL EXIN”

SH.P.K.dhe nga fundrrimet ¢ komponentéve ndotése nga ajri.

Ndotja aksidentale e dheute cila vije si pasoje e avarive t&€ médha

apo edhe té vogla.

- Ndikim tjetér me rénési né toké paraqitet depozitimi 1 pluhurit i
cili krijohet nga proceset teknologjike t€ cekura né pasusin e
sipérm (ndikimet né ajér), si dhe ngjeshjen ctokés té cilén ¢
shkaktojné makinat punuese.

- Ndikimet negative nga mbeturinat e ngurta té cilat krijohen gjaté
procesit t€ mirémbajtjes dhe riparimeve t€ pajisjeve pér
prodhimin e fraksioneve te zhavorrit, mbeturinat e ndryshme
organike dhe jo organike t€ cilat i krijojné punétorét

- Ndikim tjetér me rénési né toké paraqitet edhe nga deponimi i
fraksioneve té agregateve si dhe depozitimi i pluhurit nga kéto
fraksione.

Ndikimet nga mbeturinat e [éngéta té cilat shkaktohen nga derdhja

e vajrave dhe derivateve t€ ndryshém nga mjetet punuese gjaté

furnizimit dhe ndérrimit té tyre, gjaté pélcitjes t€ gypave hidraulik

té mjeteve punuese. Ndikimet nga mbeturinat e ngurta dhe léngéta

qé krijohen nga larja e auto-mikseréve, dhe automjetet tjera




transportuese.

1.2

Masat pér zvogélimin e
ndikimeve né toké

Pér té parandaluar e zvogéluar sasiné e ndikimeve negativené

toké Kompania ka marre kéto masa mbrojtése:

- Te gjitha ujarét atmosferike dhe ujérat e pérdorura nga
sipérfagetme ndikim te mundshém  ne toke
grumbullohen ne kolektoré dhe népérmjet gypave tepércjellén
ne pesetén ¢ posagme.

- Mbeturinat e ngurta komunale grumbullohen dhevendosen né
kontejner t& posagém té pajisur me kapak pér mbulim, me
transport vetanak apo népérmjet ndérmarrjeve pér menaxhimin
e mbeturinave, kéto mbeturina té¢ dérgohen né deponin
regjionale.

- Béhet mirémbajtja e stabilimenteve g€ nevojiten pér realizimin

¢ procesit pér thérrmimin dhe seperimin e gurit gélgeror.

7.3.

Pérshkrimi 1
rehabilitimit t€ zonéspas
pérfundimit t€ aktivitetit

Marrja e Masave Rehabilituese pas Pérfundimit té Aktiviteteve

te kompanisé “NARTEL EXIN” SH.P.K.

Pas pérfundimit t€ licencave objektet ekzistuese do té largohen nga
lokacioni, bazamentet si dhe platot nga betoni duhet té
shkatérrohen, imtésohen dhe té dérgohen né€ deponi regjionale. T€
gjitha mbetjet e mbeturinave ngurta dhe ato té inerteve qé ekzistoyné
ne sipérfaget e lokacionit sishtresa e dheut t€ kontaminuar pa tjetér
duhet té largohen dhe té béhet zévendésimi, me nj€ shtresé te
humusit prej 0,5m trashési té analizuar nga aspekti agrokimik,
pastaj duhet té béhet ngjeshja e késaj shtrese t& humusit (dheut) me
qéllim qé té jeté shtresa ma kompakte, ashtu qe té€ krijohet njé
substrat produktiv i pérshtatshém pér rikultivim,

Rikultivimi i kétyre sipérfageve t€ démtuara pérfshin
rivitalizimin né térési t& hapésirave t€ démtuara nga realizimii

projektit. Zgjedhja e modelit t€ rikultivimit varet nga: Q€llimi 1




rekultivimit 1 cili nénkupton sipérfageve t€ degraduara, prapé tu
kthehet funksioni i saj primar (prodhimi i biomasés), té kthehet né
gjendje té pérafért me ambientin rrethues, dhe té mbjellén té lashtat

periodike té cilat kultivohen ne rrethin té lokalitetit, dhe késhtu

zvogélohet ndikimi negativ 1 kétij projekti né ekosistem.




8. MENAXHIMI I MBETURINAVE

8.1.

Pérshkrimi 1 llojit  té
mbeturinave dhe klasifikimi
sipas katalogut shtetéror té

mbeturinave

Llojet e Mbeturinave jané:

Mbeturina t&€ ngurta komunale grumbullohen, klasifikohen dhe t&
vendosen né kontejneré t€ posagém té pajisur me kapak pér mbulim

me qéllim té mbrojtjes sé tokés dhe ujérave néntokésor.

Menaxhimin me vajrat mbeturiné duhet t€ grumbullohen dheté
vendosen né fuqi t€ mbyllura dhe t€ siguruara miré. Kompania
“NARTEL EXIN” SH.P.K., Klasifikimin dhe ményrén e
magazinimit t& pérkohshém t€ mbeturinave e bene ne bazé te
rregullave dhe kushteve t€ pércaktuara me Ligj t€ mbeturinave,

Nr.04/L-060.

Sipas katalogut shtetéror kemi te béjmé me mbeturina komunale

si¢ jané:

Mbeturin | Emri i | Shkalla e| Lloji i

a mbeturings | rrezikshmérisé deponimit

150101 | Mbeturinat | Jo te rrezikshme Kontejner
E ngurta pér mbheturina

200101 komunale

200108

Kéto mbeturina vijné nga blerja e ushgimeve dhe blerja e pajisjeve
te reja te cilat jané te paketuara me qese. Kompanisé “NARTEL
EXIN” SH.P.K., t€ ashtuquajtura mbeturina komunale deponohen
né kontejner dhe pastaj bartén me kamioné nga kompanité e
licencuar, té cilat i dérgojné né deponit regjionale pér trajtim té

mbeturinave.

8.2.

Pérshkrimi i Magazinimit
apo deponimit te

mbeturinave

Gjaté aktivitetit te Kompanisé “NARTEL EXIN” SH.P.K. nuk bén
magazinimin e pérkohshém te mbeturinave por mbeturinat e
ngurta komunale grumbullohen, klasifikohen dhe vendosen né

kontejneré té€ posagém t€ pajisur me kapak pér mbulim.




e Pérshkrimi pér trajtim, Gjaté aktivitetit te Kompanise “NARTEL EXIN” SH.P.K. nuk
pérpunimdhe riciklimi té béhet pérpunim dhe riciklim i mbeturinave.
mbeturinave

8.4. Dérgimi pér trajtim dhe M“NARTEL EXIN” SH.PXK., t& ashtuquajtura mbeturina
riciklim te operatori tjetér — komunale deponohen né kontejner dhe pastaj bartén me kamiong
kontrate me kompaniné me nga kompanité e licencuar, té cilat i dérgojné né deponit regjionale
leje pérkatése pér trajtim t&€ mbeturinave. Mbeturina tjera nuk gjenerohen

8.3 Plani pér menaxhimin e Kompania “NARTEL EXIN” SH.P.K. nuk ka hartuar Planin pér
mbeturinave menaxhimit me mbeturina.

8.6. Raportimi




9. RREZIKU NGA AKSIDENTET

9.1. | Plani pér pengimin e | Kompania “NARTEL EXIN” SH.P.K. nuk posedon rezervuar pér
aksidenteve ne rast t& | deponim t& naftés gjithashtu nuk pérdor substanca té rrezikshme késhtu
rrezikut/ plani i | q¢ nuk ¢ ka t& hartuar Planin pér pengimin e aksidenteve né rast té
intervenimit t€ | rrezikut/ plani i intervenimit té brendshém dhe té jashtém.
brendshém dhe
t& jashtém

9.2. | Pérdorimi i Kompania “NARTEL EXIN” SH.P.K., nuk pérdoré substanca té
substancave té rrezikshme kimike dhe preparate.
rrezikshme kimike dhe
preparateve, planifikimi
1 masaveper
zé€vendésimin e tyre

9.3. | Masatpér Pér parandalimin e aksidenteve dhe zvogélimi i pasojave Kompania
parandalimin ¢ “NARTEL EXIN” SH.P.K. ka marre kéto masa.
aksidenteve dhe o Béhet pérdorim i drejt, mbikéqyrja e rregullt dhe miré mbajtje e
zvogélimi i pajisjeve.
pasojave o Kompania ka siguruar aparatet kundér zjarrit me mjete kimike si

dhe enét me réré.
E téré sipérfagja ¢ kompleksit éshté e rrethuar me tel gjembor dhe ku
€shté nevoja edhe me mur statik. Né ményré permanente té mirémbahet
ambienti né kompleksin e kompanisé “NARTEL EXIN” SH.P.K. —
Gurthyes.

9.4. | Raporti mbi Kompania “NARTEL EXIN” SH.P.K. nuk posedon ndonjé rezervuar
gjendjen e pér deponim t€ léndéve djegése si nafté apo rezervuar té gasit gjithashtu
sigurisé nuk pérdor substanca te rrezikshme prandaj nuk e ka hartuar Raportin

mbi gjendjen e sigurisé.

9.5. | Plani pér Kompania “NARTEL EXIN” SH.P.K. nuk ka hartuar ndonjé plan pér
mbrojtjennga mbrojtjen nga zjarri. Kompania ka siguruar aparatet kundér zjarrit me

zjarri

mjete kimike si dhe enét me réré.




10. MASAT NE RASTET E PUNES JO STABILE Ti IMPIANTIT

10.1. Ndérprerja
momentale e
punés sé€ impiantit

Nuk ka ndérprerja momentale t& punés sé impiantit ‘

10.2. Ndérprerja e punés

Guréthyesi e ndérpret punén gjate sezonés s€ dimrit pér arsye te |
temperaturave te ftohta.

11. NDIKIMI I MUNDSHEM I NDOTJES NE SHENDETIN E NJERIUT

Ndikimi 1 mundshém i ndotjes né shéndetin e njeriut:
Gjaté funksionimit kontinuel t& kompanisé “NARTEL EXIN” SH.P.K. Guréthyes, né Fushé
Kosové, ndikimi i mundshém i ndotjes né shéndetin ¢ njeriut éshté shumé i vogél, sepse pike se

pari kompania éshté e kujdesshme dhe gjithmoné i mirémban dhe i pastron rrugét dhe sipérfaget brenda

kompleksit te kompanisé.

Personi pérgjegjés pér Mjedis
Emri mbiemri

Nénshkrimi

Personi pérgjegjés i kompanisé
Emri mbiemri

Nénshkrimi
A NDF o>
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